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COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DTZ6-2024-0500-M

648

L

€lase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneflciarlo:

RPA RTO DEV

T 11

DEVENGADO Clase de OTROS GASTOS
Cuenta
Monetaria: |
GASTOS Nutrrero Dperacion

0

0101687606 |GARCIA ALVARADO TANIA ELIZABETH I

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT |ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0101 001 Viaticos y Subsistencias en el Interior 94,19
TOTAL PRESUPUESTARIO 94.19
VA 0.00
SUB - TOTAL 94.19
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 94.19

SON: NOVENTA Y CUATRO DOLARES CON 19/100 GENTAVOS

DESCRIPCION:

CUENCA. GARCIA TANIA, PAGO VIATICOS COMISION A MACAS-MORONA SANTIAGO 19 Y 20 JULIO DE 2024, TALLER TECNICO
INSTITUCIONAL CON EL GAD DE MORONA PARA DEFINIR LINEAS ESTRATEGIAS A LAS INSTANCIAS LOCALES
PROCESAMIENTO A SEGUIR PARA PRESERVACION ¥ MANTENIMIENTO EVIDENCIAS ARQUECLOGICAS. CP.No. 147

DATOS APROBACION
ESTADC REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
NUBE
FECHA:
27/08/2024
Funcionario Responsable Director Financiero
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COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDAGION DE GASTOS INPC-DTZ6-2024-0500-M 648
RPA RTO DEV
g COMPROMETIDO Glase de OTROS GASTOS T 1 |
Cuenta
Banco: Monetaria: [ i |
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: | 0101687606 |GARC!A ALVARADO TANIA ELIZABETH
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 0101 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 94,19
TOTAL PRESUPUESTARIO 94.19
VA 0.00
SUB - TOTAL 94.19
RETENGIONES (VA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 94.19

SON:

NOVENTA Y CUATRO DOLARES CON 19/100 CENTAVOS

DESCRIPCION: CUENCA. GARCIA TANIA. POR PAGO VIATICOS COMISION A MACAS-MORONA SANTIAGO 19 Y 20 JULIO DE 2024, TALLER
TECNICO INSTITUCIONAL PARA DEFINIR LINEAS ESTRATEGIAS A LAS INSTANCIAS LOCALES PROCESAMIENTO A SEGUIR

PARA PRESERVACION YU MANTENIMIENTQ EVIDENCIAS ARQUEOLOGICAS, CP.No, 147

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADRO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
26/08/2024
Funcionario Responsable Director Financiero
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS
INSTITUCIONALES FECHA DE INFORME (24-07-2024)

01-DTZ6-2024

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

DIRECTORA TECNICA ZONAL 6
TANIA ELIZABETH GARCIA ALVARADO

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

MACAS — MORONA SANTIAGO DIRECCION TECNICA ZONAL 6

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Mgt. lovana Jaramillo (Directora Ejecutiva (E)), Mgt.
Monica Bolafios (Asesora), Mgt. Maria Fernanda Carridn (Asesora), Mgt. Tania Garcia Alvarado (DTZ6)

CONDUCTOR: Wilson Tapia

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas: TALLER TECNICO INTERINSTITUCIONAL, para definir lineas estratégicas a las
instancias locales del procesamiento a seguir para la preservacion y mantenimiento de las evidencias
arqueoldgicas. (Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0237-M, de 16 de julio de 2024

Productos Alcanzados:

-Socializacion a Concejales GAD y equipo técnico del GAD Macas Investigacion Alto Upano: “Caracteristicas

generales del paisaje cultural arqueolégico del valle del Alto Upano en un area de 300 Km2” (PIC-14-INPC-

001)”

- Acta de Entrega — recepcién Compromiso de buen uso de la informacidon técnica del proyecto

Caracteristicas generales del Paisaje Cultural Arqueoldgico del Valle del Alto Upano, en un drea de 300

km2”, (PIC-14-INPC-001):

. Listado de Informe Técnico

. Oficio Nro. SENESCYT-SGCT-SIITT-2024-0253-CO, Autorizacion de acceso a la informacién del paisaje

Cultural Arqueoldgico del Valle del Alto Upano en la Provincia de Morona Santiago (PIC-14-INPC-001)

. Solicitud del informe técnico y la informacion anexa del estudio realizado en conjunto por el INPC dirigido

por Olga Woolfson

- Compromiso GAD analizar la informacidn para incorporar al Plan de Ordenamiento Territorial

- INPC Z6, apoyara con capacitacidon y asesoramiento técnico (modalidad hibrida: talleres virtual y en

territorio) segln requerimientos del GAD

RECOMENDACION A GAD:

- Conformar una mancomunidad con otros cantones de la provincia de Morona Santiago que tienen

jurisdiccion en territorio del Alto Upano, para desarrollar un Plan de Manejo y Modelo de Gestion
en territorio

Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

Detalle de gastos realizados




N. Clase de Gasto Monto N. Documento
1 Alimentacion 3.75 001-100-000003845
2 Alimentacién 15.50 002-001-000007374
3 Alojamiento 35.94 001-100-000001736
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
FECHA 19- iulio - 2024 20— iulio - 2024 en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
dd-mmm-aaa - julto- ~Julio- salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
cumplimiento del servicio institucional segin sea el caso,
HORA 8.30 12:30 hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
-M
Terrestre INPCZ6 | Cuenca-Macas 19-07-2024 8:30 19-07-2024 13:00
Terrestre INPCZ6 | Macas - Cuenca 20-07-2024 7:30 20-07-2024 12:30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

AN AELT ZABETH
TGARC A ALVARADO

NOMBRE: Mgt. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
DIRECTORA TECNIA ZONAL 6

NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorara e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento
de servicios institucionales sea superior al nimero de
dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacién por
escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
DEL SERVIDOR COMISIONADO

el ectr

Fi r mado 6ni canent e_por
T GVANA LT ZBETH

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

=¥

NOMBRE: Mgt. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
CARGO: DIRECTORA EJECUTIVA INPC

NOMBRE: Mgt. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
CARGO: DIRECTORA EJECUTIVA INPC




NO

TIENE LOGC

No.

LA JUNGLA

Direccién
Matriz:

Direccion
Sucursal:

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD

("RICAURTE SAMANIEGO WASHINGTON STEFANO

Barrio: CENTRO Calle: SOASTI interseccion: SIMON
BOLIVAR Y MARISCAL SUCRE

Barrio: CENTRO Calle: SOASTI Interseccion: SIMON
BOLIVAR Y MARISCAL SUCRE

NO

CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE

R.U.C.:
FACTURA

FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION:

AMBIENTE:

EMISION:

CLAVE DE ACCESO

1400668560001

001-100-000001736

NUMERO DE AUTORIZACION

20/07/2024 10:23:227

PRODUCCION

NORMAL

2007202401140066856000120011000000017363354052312

20072024011400668560001200110034000017363354052312

Razon Social / Nombres y Apellidos:

GARCIA ALVARADO TANIA ELIZABETH

Identificacién 0101687606
Fecha 20/07/2024 Placa / Matricula; Gufa
Direccion: Cuenca
Cod. Cod. . - - Precio Unitario . Precio sin Precio Total
Principal Ausiliar Cantidad Descripeién Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
ALOJAMIENTO HABITACION
HOOG 1.00 STANDAR 31.25 0.00 0.00 0.60 31,25
Informacion Adicional SUBTOTAL 15% 3125
Telefono: 0596734311 SUBTOTAL 0% 0.00
Emai: garcianalvarada@gmal.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
SUBTOTAL EXENTO DE Iva 0.00
Forma de pago Valor
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 3125
20 - OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA 35.94
FINANCIERO TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
IVA 15% 4.89
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
: VALOR TOTAL 35.94
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO - 0.00
0.00

AHORRO POR SUBSIDIOY

{Incluye IVA cuando oorrespunda)




NO TIENELOGO

MANCHENO INIGUEZ GUSTAVO ESAU

Direccion matriz:  SOAST| Y SUCRE

Direccion establecimionto;  SOASTIY SUCRE

Teli.:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD:  NO

RUC: 1400653505001
FACTURA  001-100-000003845

NUMERO DE AUTORIZACION:

190720240114006535050012001 1000000038452407180419
FECHA'Y HORA AUTORIZACION:
AMBIENTE: PRODUCCION — —
EMISION: NORMAL

2024-07-19 16:21

Contribuyente Régimen RIMPE

R

IDENTIFICACION: (101687606

FECHA EMISION:  19-07-2024 GUIA DE REMISION: _
RAZON SOCIAL: TANIA GARDA
DIRECCION: QUITO CIUDAD: QUITO TELEFONO: VENDIBO POR: —
Cod. principal Cantidad Descripcion Fracio unitario Descuento Pracio lotal
22022 1 Especial de Mediodia 3750 | 0.00% 375
Informacisn adiclonal SUBTOTAL GRAV. 0.00
Formade page;  Sinutiizacion del sistema financiero | valor: 3.75 Efectivo SUBTOTAL 0% 3.75
Observacicnes: SUBTOTAL no objato de VA 0.00
SUBTOTAL excento de [VA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTAS 3.75
TOTAL DESCUENTO 0.00
VALOR [CE 0.00
VALOR VA 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 3.75

Enviar relenciones &




S ARMIENTO TARENTLLE "ARATH TSHAEL
R.U.C:1400783161001

DIR.: SIHON BOLIVAR S N ¥ SOASTI TELF.:0988524809
SRI AUTORIZACION
90720401 140078316100120020010000075742407134215
s
FECHA:19-07-2024 HORA:13:42

CLIENTE: TANIA GARCIA  AUC:0101687506001

| ISLEFBHU:GBQB'.??#BH_' DIRECCION:QUITO

DESCRIPCION CANT  PREC  T0T, e
ALITAS 10 UNIDADES 1.0 8.5  8.50
JARRA DE LIONADA DE FRESA 1.0 5.00  5.00
CAFE CON LECHE .0 200 2.00

DESCUENT0:0,00

SUBTOTAL: 15,50

IVA:0.00

TOTAL:15.50

" RECIBIDO:15.50  UUELT0:0.00
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Instituto Nacional de

Patrimonio Cultural
‘ Ecuador

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
01-TG-DTZ6-INPC-26-2024 17-07 - 2024
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION X
DATOS GENERALES

IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
TANIA ELIZABETH GARCIA ALVARADO DIRECTORA TECNICA ZONAL 6
ICIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
MORONA SANTIAGO — MACAS Direccion Técnica Zonal 6

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)

19/07/2024 06H30 am 20/07/2024 15H00 pm

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: MGS. IOVANA JARMILLO VALDIVIESO, MGS. MONICA BOLANOS, MGS. MARIA
FERNANDA CARRION y MGS. TANIA GARCIA ALVARADO.

CONDUCTOR: SR. WILSON TAPIATAPIA

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: ASITENCIA Y PARTICIPACION EN EL TALLER TECNICO INTERINSTITUCIONAL DE ENTREGA DE
INFORMACION REFERNTE AL PROYECTO “CARACTERISTICAS GENERALES DEL PAISAJE CULTURAL ARQUEOLOGICO DEL VALLE DEL ALTO UPANO,
EN UNA AREA DE 300KM2”, INFORMACION REQUERIDA POR EL MGS. FRANCISCO ANDRAMURNO RODRIGUEZ ALCALDE LA CIUDAD DE MACAS,
ITALLER AUTORIZADO MEDIANTE MEMORANDO INPC-INPC-2024-0237-M, SUSCRITO POR LA MGS. IOVANA JARAMILLO VALDIVIESO DIRECTORA
EJECUTIVA (E) DEL INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL.

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA
maritimo, otros) FECHA HORA hh:mm FECHA HORA
dd-mmm-aaaa dd-mmm-aaaa hh:mm
Terrestre INPC-R6 Cuenca - Macas 19/07/2024 06H30 19/07/2024 12H30
Terrestre INPC-R6 Macas - Cuenca 20/07/2024 08HOO 20/07/2024 15H00
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: PROYECTO: ACTIVIDAD — TAREA
GASTO CORRIENTE :[ DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:




DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: BANCO DEL AUSTRO

TIPO DE CUENTA: AHORROS

No. DE CUENTA: 17243799

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

TN ATEL] SRBETH
& GARCI A ALVARADO

ﬁ' ‘L TH

WhEi (mdo el ectroni carente

LT OVANA [l ZBETH
JARAM LLO

NOMBRE DE LA O EL SERVIDOR
Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
DIRECTORA TECNICA INPC ZONAL 6

NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE
Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E) INPC

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

I Fi rmmdo el ectr oni cament e

LT OVANA [l ZBETH
FiJARAM LLO

NOMBRE AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO
Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E) INPC

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacion, con
por lo menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.

e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes

e El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional

Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcidn de las Maximas Autoridades o de
casos excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o
su Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO:

C.I: 0101687606







Zimbra: https://mail. patrimoniocultural.gob.ec/h/printmessage?id=C:-1516...

Zimbra: - greis.urgiles@patrimoniocultural.gob.ec

COMISION UPANO

De : Tania E, Garcia Alvarado mié, 17 de jul de 2024 09:47
<tania.garcia@patrimoniocultural.gob.ec> - #1 ficheros adjuntos

Asunto : COMISION UPANO

Para : Xiomara Castro
<xiomara.castro@patrimoniocultural.gob.ec>, Greis
Urgiles <greis.urgiles@patrimoniocultural.gob.ec>,
Mayra Naranjo
<mayra.naranjo@patrimoniocultural.gob.ec>

Buenos dias estimadas comparieras.

Por favor su apoyo para llevar a cabo esta comision de servicios que se solicita desde
la Direccidn Ejecutiva hacia Morona Santiago, en base al requerimiento de Quipux que
acompafa este correo.

Tramitar comision de servicios para un sefor conductor viaticos por 1 diay
alimentacion para retorno, asi como también para dos recargas de gasolina. Favor
verificar que el vehiculo se encuentre con todos los chequeos técnicos necesarios para
este traslado y

salvoconducto para el vehiculo porque retornamos el dias sabado.

Funcionarios en comisién de servicios Z6: Mgt. Tania Garcia Alvarado y un sefior
conductor designado.

Fecha salida: viernes 19 a las 06h30 y el retorno el dia sdbado 20 desde la ciudad de
Macas hacia Cuenca a partir de las 08h00.

Muchas gracias

Mgs. Tania Garcia Alvarade

Directora Técnica Zonal 6
Benigno Malo 6-40 y Presidente Cérdova

Caodigo postal: 010101/ cuenca- Ecuador. Telefono +593-072833787 EXT. 103.
www. patrimoniocultural.gob.ec

. UPANO CON DNACIONAL.pdf
' 91 KB

iz

1del 17/7/20G24, 10:53



" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0237-M
Quito, D.M ., 16 dejulio de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado
Directora Técnica Zonal 6

ASUNTO: Acompafiamiento a la Comisién con GADM Morona en la ciudad de Macas

De mi consideracion:

Con un cordial saludo, por medio del presente pongo en su conocimiento que en el marco de la solicitud
realizada por el Mgs. Francisco Alfredo Andramuiio, Alcalde del cantén Morona, a través de oficio Nro.
GMCM-ALC-2024-0762-OF del 18 de junio de 2024, solicité la entrega de informacién referente al
proyecto "caracteristicas generales del paisaje cultural arqueoldgico del valle del Alto Upano, en un drea
de 300Km2".

En virtud de este requerimiento, se coordind realizar un taller técnico interinstitucional el dia viernes 19
de julio del presente afio a partir de las 15h00 en la ciudad de Macas, con el fin de emitir lineas
estratégicas a las instancias locales del procedimiento a seguir para la preservacion y mantenimiento de
dichas evidencias.

En este sentido, la Direccién Ejecutiva solicita contar con su participaciéon en calidad de Directora
Técnica Zonal y acompaiie a la delegacion de Matriz y de la misma manera coordine la logistica para el
traslado de la comisién desde la ciudad de Cuenca hacia Macas el dia viernes 19 a las 06h30 y el retorno
el dia sdbado 20 desde la ciudad de Macas hacia Cuenca a partir de las 08h00.

Particular que comunico para lo fines pertinentes.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

Copia:
Sra. Mgs. Monica Janet Bolafios Pantoja
Asesora 5

Srta. Mgs. Maria Fernanda Carrion Rodriguez
Asesora 5

do el ect 1 6ni canent e

ANA T ZBETH
LO

Instituto N aclonal de Patrimonko Cultwral

£ M
Direccién: Av. Coldn Del-23 y Av. )0 de Agosto MMME
Codigo postal: TI0S20 ! (uito - Ecusdor. Teléfono: +503-2 332 7807
1/1

www._patrimoniocultural gob st
* Documento firmado electrénicamente por Quipux




REPUBLICA
DEL ECUABOR

Hoja de Ruta
Fecha y hora generacién:  2024-07-17 09:22:08 (GMT-5) _
Generado por: Karla Veronica Delgado Gagzon '
Informacién det Documentc
No. INEC Doc.
Documento: -INPC-2024-0257-M ’ Referencia:
. . L . Sra. Mgs, Tania Elizabeth Garcia Alvarado, Directora
De: S{a. M_gs. fovana I‘,‘Zbcth 33‘,“"“”" Valdivieso, Directora Para: Téenica Zonal 6, Instituto Nacional de Patrimonio
Ejecutiva (E.}, Instituto Nacional e Patrimeonio Cultural Cultusal
Acompafiamiento a Ia Comisién con GADM Morona en [a ciadad [ Deseripeién
Asunto:
de Macas Anexos:
Fecha Fecha
Documento: 2024-07-16 (GMT-5) Registro: 2024-07-16 (GMT-5)
Ruta del documento
Area De Fecha/Hora Accidn Para ;:; Comentario
L . P Estimadas Mayra, Xiomam y Greis: por faver atender ests necesidad
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Asunto: Solicitnd del informe técnico v la informacién anexa del estudio realizado en
conjunio por INPC dirigido por Olga Woolfson.
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De mi consideracidn:

Con un saludo cordial a nombre de quienes hacemos el Gobierno Muriicipal y desedndole
toda clase de éxitos en las funciones a usted encomendadas.

La presente solicitud se realiza en funcidn de la informacidn gue recientemente ha sido

difundida de forma pidblica y con el propdsito de conocer la informacién de Jos resultados

de investigaciones que sirven para actualizar el Plan de Desarrollo ¥ Ordenamiento

territorial del Cantén Morona y que permilirian towur acciones gue propendan. a la

conservacion, rescate y para la puesta en valor de nuestro patrimonio cultural, asi como lo

4 pravone la Constitneion de Ta Repiblica en su articolo 264 donde se determina que los

. gobiemos municipales lendrin como competencia exclusiva “8. Preservar, mantener ¥

difundiv el patimonio arguitectdnico, cultural 'y notural del contén y construir los

espacios piiblicos para estos fines”, ¥ en su articalo 380 <1, Velar, mediante politicas

permunentes, por la identificacion, proteccidn, defensa, conservacion, restauraciin,

difiusidn ¥ acrecentamienio del patrimonio culiural tangible ¢ tangible, de la rigueza

histérica, artistica, lingiifstica y argueoldgicn, de la memoria colectiva y del conjunio de

valores v muanifestaciones yue confignran la identidad plurinacional, pluricniiral y
mudiiétmica del Ecuador (...)".

Mientras que, el Cadigo Orgdnico de Ordenamiento Territorial, Auonomias y
Descentralizacién {COOTAD) en su art. 35, literal h), donde se indica que dentro-de las
respectivas  circunscripeiones territoriales es un fin de los Gobiernos Autdnomos.
Descentralizados: “preservar, mantener y difundir el patrimenio arquitecténico, cudmmral *
v natural del cantdn y construir los espacios piiblicos para estos fines™; y en su articulo
144 el mismo, determina que “la preservacion abarcard el conjunte de acciimes que :
permitan su conservacion, defensa v proteccidn; el mantenimiento garantizard su :
sostenimiento integral en el fiempo; ¥ la difusidn procuvard la propagacién permancnte
+enlu soviedud de los valores que representa. [...] Ademds los gobiernos municipales .y
distritales podrdn delegar @ los gobiernos parroguiales rurales y a las comunidades, la
preservacion, mantenimiento y difusion de recursos patrimoniales existenies en lax
parroquias rurales y urbanas”
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En esie contexto se conoce gue en el primer semestre del 2023 se publicaron importantes
jnvestigaciones realizadas en Ja amazonia ecuntoriana: STRATA- volumen 1- némero |
enero -junio 2023. No obuante. en el artfeulo que publica esta revista (pag. 2D "Un
paisaje monumental prebispanico en la Alta Amazonia ecuaioriana: prineros resultados
de la aplicacion de Lidar en el valle del Upane™ se hace mencidn del proyeclo. gque
propone ser la memoria divulgativa y la sintesis de los resuliados, muy preliminares. de
una primera {ase del mismo “Caracteristicas generales del paisaje vuitural arqueoldgico
del valle del Alto Upano en un drea de 300 k2 desasrollado por ol Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural en ¢l afio 20157, A nivel metodoldgico, Ia principal novedad fue ¢l
mapeo sistemdtice mediante esciner liser aerotransportado (Light Detection & Ranging,
Lidar) con fines argueoldgicos en un sector de la Alta Amazonfu ecualoriana, ya conocida
por [us monticulos artificiales prehispanicos (400 a.C.-400 d.C).

En este sentido, el GAD municipal ha tenido en consideracion que también ia Ley
Orgdnica de Cultura en su artfcufo 5, fiteral {) sobre el acceso a los bienes ¥ servicios
culturales v patrimoniales menciona que “Todes las personas, comunidedes, comunas.
pueblos y nacionalidades, colectivos y organizaciones ficnen dervecho a acceder u los
bienes v servicios culturales. mwteriales o inmateriales, v a la aformacion que las
entidedes piblicas y privadas tengun de eflas, sin mds limitacidn que las estblecidas en
la Constitucion y la Ley.”

De la misma manera, en el art. 4 de su reglamento menciona que “{...} Lo informacion
relativit @ los resultados de provectos de creavidn, produccion, investigacion, desarrollo,
promocion o circulacion de las artes, la cultura y el patrimonio, asi cone de los procesos
de innevacion socicd que haxan sido financiadoes total o parcialmente con recursos
piiblicos, o beneficiados de incentivos fribuwrarios. se incorporard al Sistema Integral de
formacidn Cultwral”

Por 1o wnto, contestualizando los enunciados mencionados en los eplgrales anteriores ¥
conlorme 4 1o que establece Ja Constitucién de 1a Repiblica del Ecuador. lu Ley Orgidnica
de Cultura, su reglamento y ¢l COOTAD, dentro de nuestras competencias, tenemos el
interés de wabajar de manera conjunta con el INPC. formulando ordenanzas para la
declaratoria de zonas arqueoldgicas con alto, medio y bajo riesgo de impactos y deterioro
por afectaciones realizadas por el crecimiento poblacional, intervenciones dcpbf;t_é _
civiles, pastoreo de ganado, entre otras: con el propésite de crear propuestas i ta -
conservacién. rescate v puesta en valor del patrimonio cultural de Morona Santiago, me _
dirtjo a usted a fin de soliciterle disponga a guien corresponda se nos remita ¢l informe 5o
técnico v la informacion anexa dei estudio realizado en conjunto por el INPC diri gi}do_i}_nr '
Olga Woollson,

Para coordinacién y enwrega de informacidn se solicita realizar con el Arg. Darwin Calva
Director de Gestién de Planificacion, a los siguientes medios de contacto:
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Celudar: 0961441142
Correo Electronico: dealva@mmorona.gob.ec

Por [a favorable atencion anticipamos nuesiros agradecimienios.

Con sentimicntos de distinguida consideracidn.

Atenfamente,

Documenio firmado electrénicamente

Mgs. Francisco Alfredo Andramufic Rodriguez
ALCALDE DEL CANTON MORONA

Copiu:
Sefior Anglisecto
Darwin Antonio Calva Rioftio
Direetor de Gestion de Planificacidn
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. CERTIFICACION: PRESUPUESTARIA
Institucion: . §
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIQ CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION .
Unid. Ejecutora; — e - ) -
147 19 03 24
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTQ RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS
DE GASTOS

CLASE DE GASTO OGA -

CLASEDEREGISTRO | COM

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530255 0101 Q0% 00GD 0000  Combustibles $122.00
oi ] ooo 001 530303 D101 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias an el Intarior §1,138.70
TOTAL PRESUPUESTARIO ' $1,260.70
TOTAL
SON: MIL DOSCIENTOS SESENTA DOLARES CON 70/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:
CUENCA. GRUPO 53. CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA LA REPOSICION DE VIATICOS Y COMBLSTIBLE DE LOS VEHICULOS INSTITUCIONALES
UTILIZADOS EN LAS COMISIONES DE SERVICIOS REALIZADAS POR LOS FUNCIONARIOS DE LA DTZ6 Y DEL CAL Y AUT. MEMORANDO N2 INFC-DTZ6-2024-

0500-M
: DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
19/03/2024
Funcionario Kesponsabls Director Financizro




